
 

 

 

 

 

 

 朝夕は涼しく過ごしやすい季節になりました。 

 食欲の秋、読書の秋、スポーツの秋と言われるように、何

をするにもよい季節です。 

 １年間という期間で見ると、半年が過ぎ折り返しの時期です。学年の初めに立て

た目標を振り返り、後半に生かせるよう助言してあげてください。 

 

コロナの新規感染者数に落ち着きが見られる状況となってきました。１０月１日

付けの知事メッセージでは、県外への外出や飲食等について若干の緩和がありまし

た。 

学校では油断することなく引き続き感染予防に努めてまいりますが、今まで中止

していた活動の中から、感染対策を十分に行ったうえで再開できるものを検討して

いきたいと考えています。ただし、第６波の兆候が見られた場合は元に戻します。 

【音楽の時間のリコーダー・鍵盤ハーモニカ、歌唱】 

 ・卓上アクリル板により飛沫防止を図りながら、座席の間隔を大きく取り実施。 

 ・歌唱は、向かい合わないように、できるだけ少人数で同一方向を向いて実施。 

【家庭科の調理実習】 

 ・すべての食材を加熱すること。 

・試食は給食と同様に、卓上アクリル板を設置し同一方向を向いた黙食とする。 

【朝の運動の再開】 

 ・学年ごとに実施日を割り振り、大人数にならないようにしながら徐々に再開。 

【学校開放週間】（直前の感染状況によっては、人数等制限することがあります） 

 ・11月 15日（月）～19日（金）の間に、ご都合のよい日にお越しください。 

 ・開放時間帯  午前９時３０分（２時間目）～午後３時１５分（６時間目） 

 ・給食の時間は、最も感染リスクが高い活動であるため開放しません。 

 ・詳細は後日ご案内いたします。 

【校内マラソン大会】 

 ・実施日 11月 25日（木）予定。【予備日 11月 26日（金）】 

・保護者の皆様の参観なしで実施する方向で検討中です。 

 先日、岩出市内の小学生が死亡するという痛ましい交通事故がありました。学校

では、改めて児童に対し、決して飛び出しはしないこと、自転車運転のルールを守

ること等、交通安全について指導いたしました。 

 しかし、登下校の様子を見ていると、下校時に校門から飛び出している児童や、

登校時に狭い道を横いっぱいに並んで歩いている児童もいます。また、地域の方々

から、車道と歩道を分ける縁石の上を綱渡りのように歩いていて危険であるという

ご指摘もいただいています。 

 本日、これらを含め、再度児童に指導していますが、

指導の効果を高めるため、ご家庭でも交通安全の徹底に

ついてご指導くださいますようお願い申し上げます。 

 また、子どもの自転車事故により保護者に高額の賠償

金が請求されるという事案が全国的に増加してきてい

ます。万一に備え自転車保険の加入を強くお勧めいたし

ます。自転車保険には、学校でのガラスの破損など物損

にも対応できるものが多くあります。自動車保険に付帯されている場合もあります

ので、一度ご確認ください。 

  

９月２７日付けで、図書ボランティア募集のチラシをお配りしていますが、再度

お知らせいたします。 

  

 

 

令和３年１０月５日 

山崎小学校 学校だより NO.６ 

 

活動日時と内容 

○水曜日（１３：００ごろ～１５：００ごろ） 

     図書室で本の整理や修繕、返却された図書の消毒 

○木曜日（８：１５～８：３０） 

     各教室で読み聞かせ 

※読み聞かせはハードルが高いと思われる方は、本の整理・修理・消毒だけでもけっ

こうです。見学申込みを若干いただいています。見学申込み者のある今の時期に

他の方もぜひご見学ください。（その際は教頭までご連絡ください） 


